Yukarıdaki teoriyi destekleyen en önemli delillerden biri de İran'daki Türk şâirleri hakkında bilgi veren kaynakların birçoğunun Safevî dönemine işaret etmesidir³. İşte bizim de bu yazıda dikkat çekmek istediğimiz şâir Vâiz-i Kazvînî (ö. 1089/1678-79), Safevîlerin son dönemlerinde yaşamış, az ancak kıymetli Türkçe şiirleriyle ön plana çıkmış bir şâirdir.

Vâiz-i Kazvînî'nin Hayatı ve Eserleri

Refieddîn, Molla Refî ve Mîrzâ Muhammed Refî lakaplarıyla anılan Molla Muhammed Refî, devrinde halk arasında, Vâiz-i Kazvînî adıyla şöhret kazanmıştır.

Aldığı düzenli eğitimin neticesinde, kendisi de hitâbet sanatında yüksek bir mev-

² Bu amaç doğrultusunda yazılan eserlerden birkaç örnek vermek gerekirse: Babek Cevânşîr-Ekber N. Necef (Hzl.), *Şâh İsmail Hutâ'î Dîvânı*, İstanbul 2006; Hüseyin Sadîk (Hzl.), *Kara Mecmû'a*, Şeyh Safiyüddîn Erdebilî, Tahran 1380/2002; Hüseyin Sadîk (Hzl.), *Kelâmlar*, Bayrak Kuşçuoğlu, Tahran 1369/1991.

³ Bu konuda bilgi veren onlarca kaynak olmasına rağmen sadece bir kaçına işaret etmek gerekirse: Rukneddîn Hümâyûn Ferrûh (Hzl.), *Tezkire-i Tuhfe-i Sâmî*, Sâm Mîrzâ Safevî, Tahran 1346/1966; *Âsârü'l-Hasân*, Celâleddîn Hümâyî (Hzl.), Hâc Mîrzâ Hasan Cârî, Tahran 1342/1962; Hasan Sâdât Nâsîrî (Hzl.), *Âteşgede*, Hâcî Lutfalî Âzerbeydîli, Tahran 1340/1960; Vahîd Destgîrî (Hzl.), *Tezkire-i Nasrâbâdî*, Mîrzâ Muhammed Tâhir Nasrâbâdî, Tahran 1361/1981; Azîz Devletâbâdî, *Suhanverân-ı Âzerbaycan*, Tahran 1377/1999.

⁴ Mîrzâ, *mîrzâde* veya *emîrzâde* kelimelerinin halk arasındaki telaffuzu olup bey oğlu, şehzâde, münşî ve yönetici anlamlarına gelmektedir. Bu anlamlarıyla ismin başına ya da sonuna eklenir ve daha çok Timurular ve Safevîler döneminde kullanılırdı. Mîrzâ Şâhruh, Mîrzâ Baysunkar, Muhammed Ali Mîrzâ vb.

⁷ Bu konuda örnek olarak Garîbî Divânı yazma nüshasına (İran’da özel bir eldeki nüshanın şahsî kütüphanemizdeki fotokopisi) ve İranlı Mesîhî Divânı’nın tıpkı basımına (Hzl. Ali Rıza Saferî, Tahran 1377/1999) bakılabilir.

Cüdā bolup ser-i zülfi üzinden oldı perişān
Özinden ayrı düşen ‘āşıkın dimāğına beñzer

Ağardı baş tügi Vā‘ iz ne iş gelür dağı senden
Dimāğ bu kocalıkda seher çerāğına beñzer

2. (Şiir no: 651, s.425-426):

İlā tün ilā tün ilā tün ilā tün

©

KAYNAKLAR

- CEVÂNŞİR, Babek-NECEF, Ekber N.; (2006), *Şâh İsmâil Hatâ'î Külliyyâtı*, Kaknüs Yay., İstanbul
- GÖKDAĞ, BİLGEHAN A.; (2006), *Salmas Ağzı, Güney Azerbaycan Türkçesi Üzerine Bir İnceleme*, Karam Yay., Çorum.
- İLMÎ, Asgar; (1383/2005), *Dîvân-ı Vâiz-i Kazvînî*, İntişârât-ı Mâ, Tahran.
- İPEKTEN, Haluk; (1997), *Eski Türk Edebiyatı Nazım Şekilleri ve Aruz*, Dergâh Yay., İstanbul.
- KÂFİLEBAŞI, Seyyid İsmâil; (?), "Vâiz-i Kazvînî ve Câygâh-ı Ū Der-Sebk-i Hindî", *Edebiyât ve Meşâhir*, 53-58, Tahran.
- KÜLEKÇİ, Numan; (1999), *Açıklamalar ve Örneklerle Edebî Sanatlar*, Akçağ Yay., Ankara
- MUÎN, Muhammed; (1371/1993), *Ferheng-i Fârsî*, İntişârât-ı Emîr Kebîr, Tahran.
- RASTGARFESÂÎ, Mansûr; (1372/1994), *Envâ-ı Şi'r-i Fârsî*, İntişârât-ı Nevîd-i Şîrâz, Tahran
- SAFÂ, Zebihullâh; (1368/1990), *Târîh-i Edebiyât-ı İrân C. V/2*, İntişârât-ı Firdevs, Tahran.
- SARAÇ, M. A. Yekta; (2004), *Klâsik Edebiyat Bilgisi Belâgat*, Gökkuşe Yay., İstanbul.
- ŞEMÎSÂ, Sîrûs; (1381/2003), *Sebk-Şinâsî-i Şi'r*, İntişârât-ı Firdevs, Tahran.